Et in alio Capite idem Visitator Apostolicus monet Confessarium his verbis (*Ibid. c. 9. §. 2. n. 4.*): Non pi-

pagli tabacco, mentre sta in Confessionario: quod certe valde indecens esset.

Quest. 29. Tenetur ne quis regulariter Chori cæremonias observare, quando privatum Breviarium recitat?

Resp. Quamvis observare quis non teneatur ad litteram dictas Chori cæremonias, cum privatim recitat; expedit tamen se illis conformare, quantum fieri rationabiliter potest, sedendo, vel stando, aperiendo, seu operiendo caput; quia, ut monet Sanctus Augustinus (*de cura pro mortuis, c. 5.*), „Nescio quomodo, cum hi
„ motus corporis fieri, nisi motu animi præcedente,
„ non possint: eisdem rursus exterius visibiliter factis,
„ ille interior invisibilis qui eos fecit augetur, ac per
„ hoc cordis affectus, qui ut fierent ista præcessit, quia
„ facta sunt, crescit“.

Videtur autem magis congruum, si stando recitentur Psalmi juxta veterem Ecclesiæ morem, qui etiam nunc a non paucis Regularibus observatur: & hic situs magis conveniens videtur, quam si flexis genibus omnia dicerentur; quia licet genuum flexio ut plurimum laudabilior sit in Oratione, nihilominus cum numquam fuerit in Ecclesia observata, dum Psalmi canerentur, & impedire videatur cæterorum rituum gestuumque observationem, melius fortasse Psalmi stando recitarentur, & præsertim tempore Paschali.

Demum quando Officium divinum etiam privatim, recitamus, *Cogitemus*, inquit S. Cyprianus (*De orat. Dominic.*), *nos sub Dei conspectu stare; placendum est Divinis oculis, & habitu corporis, & modo vocis.*

Quest. 30. Tenentur ne Regulares post editam Professionem, Officium divinum recitare, etiam quando sunt extra Monasterium?

Resp. Tenentur omnino, nisi forte aliqua in ipsorum regula exceptio reperiat; quia ut docet Sanctus Antoninus (*p. 3. tit. 1. c. 4. §. 1.*), „Tenentur ad Horas Religiosi professi, ratione suæ professionis, quia non solum sunt institutæ hujusmodi Religiones ad orandum particulariter pro se, sed etiam ad orandum pro universali utilitate fidelium: ad hujusmodi autem orationem fiendam in persona totius populi Christiani, pro utilitate omnium, sunt institutæ specialiter Horæ Canonice“.

Quest. 33. Qui per unum diem omisit recitare Officium, tenetur ne illud die sequenti recitare una cum Officio diei currentis? Et debet ne id pro poenitentia injungi?

Resp. Non tenetur, neque talis debet imponi poenitentia; quia, ut docet S. Thomas (*Quodlib. 3. art. 29.*), „Sicut in Officiis divinis exsolvendis observanda est congruitas loci, ita etiam congruitas temporis: quæ quidem observari non possit, si oporteret injungere omittenti, quod Horas diceret, quas omisit; forte enim in Completorio diceret: *Jam lucis orso sidere*; Et in tempore Paschali diceret officium Dominicæ

Passionis; quod esset absurdum. Et ideo non videtur esse injungendum ei, qui omisit divinum Officium, quod Horas easdem repetat, sed aliquid ad divinam laudem pertinens: puta dicat septem Psalmos, vel unum psalterium, vel aliquid amplius secundum quantitatem delicti.

Quest. 32. Quid significant septem divini Officii Horæ institutæ ab Ecclesia?

Resp. Juxta Glossam (*in c. Presb. De celeb. Missav. Verbo: Septenarius.*), hæc divini Officii Horæ exhibent varias Horas, in quibus Dominus noster Jesus-Christus pro nobis passus est, & monent Clericos sæpe meditari debere passionem Christi, cujus sunt ministri. Matutinum & Laudes ea repræsentant animo, quæ in horto oliyarum contigere, & Christi Domini capturam: Prima, injurias & varia opprobria, quæ in domo Caiphæ passus est; Tertia, sententiam mortis hac circiter hora contra Christum prolatam: Sexta, ejus crucifixionem: Nona, mortem, vulnusque sacro lateri inflictum: Vesperæ, descensum seu depositionem a Cruce; Completorium denique sepulturam signat. Quæ omnia his versibus dicta Glossa complexa est:

Hæc sunt septenis propter quæ psallimus horis:

Matutina ligat Christum, qui crimina purgat:

Prima replet spuis; causam dat Tertia mortis:

Sexta Cruci nectit; latus ejus Nona bipartit;

Vespera deponit: tumulo Completa reponit.

C A P U T XI.

De usu & dispensatione reddituum, seu bonorum Ecclesiasticorum.

Quæst. I. **B**ENEFICIARIE sunt ne domini reddituum Beneficiorum?

Resp. A recentis memoriæ hominibus, inquit *Paulus Comitulus Jesuita* (*Resp. Morali lib. I. q. 70.*), sæpe addubitatum est illud, quod ab antiquis Magistris, & melioribus Authoribus superioris, atque adeo nostræ ætatis, in controversiam nunquam vocatum est; num ii, quibus Ecclesiastica Sacerdotia, Beneficiaque mandata sunt, sint bonorum fructuum, que omnium, qui ex eis percipiuntur, veri domini? Authores nescio quomodo novam & periculosam opinionem, post mille & quingentos annos, in Christianam rempublicam invehere conati sunt, eos, a quibus Ecclesiastica Beneficia obtinentur, fructuum, quos illa pariunt, veros esse dominos; quorum ipsi opinionem in iis libris, quibus Parochorum Officia persequuti sumus, omni machinarum genere convellere, atque evellere adorti sumus; horum hominum sententiam a Conciliorum Decretis, a Romanorum Pontificum sanctionibus, a sanctorum Patrum sententiis, a Theo-

33 lego.

dogorum consensione, a sacrorum Canonum gravissimis explanatoribus, & a certissima ratione demonstravimus abhorreere.

Illius Authoris doctrina libenter utemur, illiusque vestigiis inhærebimus, ut solidis rationibus & autoritatibus probare possimus, Beneficiatos quoscumque non esse reddituum Beneficiorum suorum dominos.

Quæst. 2. Qua ratione declarari & probari potest hæc veritas?

Resp. Eam conabimur probare & stabilire sacrorum Conciliorum statutis, summorum Pontificum Decretis, sanctorum Patrum sententiis, ac demum solidis rationibus.

Legimus primo in Canonibus Apostolorum hæc verba (*Canone 41. Apost. ref. Can. Ex his, 12. q. 1.*): *Ex his autem quibus Episcopus indiget, ad suas necessitates, & peregrinorum fratrum usus, & ipse percipiat, ut nihil ei possit omnino deesse.*

In celebri Concilio Antiocheno (*ref. in Can. Episc. 12. q. 1.*), relato in Canone, sic habetur: „ Episcopus Ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes qui indigent, cum summa reverentia & timore Dei. Participet autem ipse quibus indiget, tam in suis quam in fratrum, qui ab eo fuscipiuntur, necessariis usibus profuturis: ita ut in nullo qualibet occasione fraudentur, juxta sanctum Apostolum sic dicentem: *Habentes victum & tegumentum, his contenti sumus.* Quod si contentus istis minime fuerit, convertat autem res Ecclesiasticas in suos usus domesticos: & ejus commoda, vel agrorum fructus, non cum Presbyterorum conscientia Diaconorumque pertractet, sed horum potestatem domesticis suis, aut proquis, aut fratribus, filiisque committat, ut per hujusmodi personas occulte res lædantur Ecclesiæ, Synodo Provinciæ pœnas iste persolvat.

Sic statuitur in Concilio Carthaginiensi quarto (*anno 998. Can. 31.*), cui magnum Ecclesiæ lumen sanctus Augustinus interfuit: *Episcopus rebus Ecclesiæ tamquam commendatis, non tamquam propriis, utatur.*

In Concilio generali Nicæno secundo (*ann. 787. Can. 12. ref. in Can. Quisquis, 12. q. 2.*): „ Omnium Ecclesiasticarum rerum Episcopus habeat sollicitudinem, & dispense eas tamquam Deo contemplante. Non licet autem ei fraudare quidquam ex illis, vel cognatis propriis donare. Quod si pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur.

Instruendi sunt Presbyteri, *ajunt Patres in Concilio Nannetensi congregati (anno 805. Can. 10.)*, pariterque admonendi, quatenus noverint, decimas & oblationes, quas a fidelibus accipiunt, pauperum & hospitiū & peregrinorum esse stipendia, & non quasi suis, sed quasi commendatis uti, ne quibus omnibus sciant se rationem posturos in conspectu Dei, & nisi eas fideliter

122
Tractatus I.
pauperibus, & his qui premissi sunt, administraverint,
damna passuros.

Concilium Turonense (3. ann. 813. Can. 10.) statuit,
ut Rebus Ecclesie ita utantur, non ut propriis, sed ut
sibi ad dispensandum commissis.

In Concilio etiam Cabilonenfi (anno 814. Can. 6.)
sic habetur: Res Ecclesie quibus Episcopi, non ut pro-
priis, sed ut commendariis uti debent, pretia sunt pec-
catorum, patrimonia pauperum, stipendia fratrum in
communi viventium.

Quin etiam legitimus in ipsis Capitularibus Caroli Magni
(l. 7. c. 58.) hæc verba: Episcopus Ecclesiasticarum re-
rum potestatem habeat ad dispensandum erga omnes, qui
indigent, cum summa reverentia & timore Dei; parti-
cipet autem & ipse quibus indiget, si tamen indiget.

Non sunt res Ecclesie ut proprie, inquit Patres Con-
cilii Parisiensis (anno 829. Can. 15.): sed ut Domini-
ce, & a Domino commendate, tractande.

Scire convenit Presulibus, res Ecclesiasticas, non ut
proprias, sed a Domino sibi pro aliorum necessitatibus
commissas esse.

Venerabilis autoritas horum Conciliorum, & aliorum,
quæ brevitatis causa prætermitto, ne sæpius eadem cum
aliquo lectoris fastidio repetam, sufficere certe deberet ad
convincendos Ecclesiasticos, se non habere dominium re-
dituum Beneficiorum, sed esse tantum dispensatores &
æconomos, & eo majori cura, fide & diligentia suum
munus implere debere, quo, cum nullum habeant in
præsenti vita inspectorem, cui rationem administrationis
sue reddere teneantur, grave periculum est, ne obdor-
miant, ac falsa in pace quiescentes, aures obturent, ne
justos conscientie remorsus audiant, & solcite se præpa-
rent ad respondendum in justo Dei judicio, & ad red-
dendam fidelem rationem dispensationis reddituum suorum
Beneficiorum.

Verum quia objici forte posset, horum Conciliorum
Cænes ad Beneficiatos titulares non omnino pertinere,
eosque non afficere, quia scilicet tunc Beneficia nondum
erant constituta eo modo, quo nunc sunt, nec erecta in
titulum: non abs re erit, hanc qualemcumque objectio-
nem repellere, eique respondere, dicendo, quod Benefi-
cia sexto incæperunt sæculo; ut demonstratum est supra
eiusdem Tractatus c. 1. n. 6. Et bene multa sæculo septi-
mo & octavo erant constituta, eo plane modo, quo nunc
sunt: Nihil tamen minus Episcopi in Conciliis supra ci-
tatis congregati, eodem plane modo de omnibus Eccle-
siae bonis & redditibus locuti sunt, nec exceperunt, aut
distinguerunt ea, quæ Clericis sub Beneficii titulo concessa
erant; quia scilicet existimarunt, hanc divisionem nulla-
tenus mutare naturam Bonorum Ecclesie, eaque transisse
ad Beneficiatos cum iisdem oneribus, quibus obnoxia e-
rant.

rant, quando adhuc in communi massa continebantur, ut diximus eod. c. 1. n. 5.

Præterea plura Concilia a nobis citata absque ullo dubio loquuntur post divisionem bonorum Ecclesie in tres vel quatuor partes: & tamen constanter statuunt, Clericos nihil aliud sibi assumere posse ex redditibus Ecclesie, quam id quod est necessarium ad honestam sustentationem; Episcopum autem, qui talium bonorum distributor erat, illorum dominum non esse, & ne quidem partis sibi assignatæ dominium habere. Absurdum igitur esset dicere, divisionem in plures partes, quæ procedente tempore facta fuit, majorem habere vim ad mutandum naturam bonorum Ecclesie, quam eorundem bonorum antiquam divisionem in quatuor partes.

Proindeque merito concludere possumus, tum Episcopos, tum alios qualescumque Beneficiatos, numquam habere reddituum Beneficiorum suorum dominium, eoque, excepta parte necessaria ad honeste & frugaliter vivendum, ad pauperes, aut ad Ecclesiam pertinere; Beneficiatos autem nihil sibi arrogare posse ex tali parte superflua statui, quam dispensationem, cujus in tremendo Dei judicio rationem reddent.

Quamquam autem hæc veritas satis constet ex dictis: attamen, ut omnis in materia adeo periculosa tollatur erroris occasio, eam confirmabimus testimonio & auctoritate septem Conciliorum, quæ posterioribus sæculis congregata, sine ulla controversia locuta sunt post divisionem bonorum Ecclesie in varia Beneficia.

In Concilio Rhedonensi (an. 1273. Can. 3.) sic habetur: *Verum quia quidquid habent Clerici, pauperum est.*

Synodus Excestriensis in Anglia (an. 1287. Can. 18.) ita loquitur: *Ecclesiastici, quidquid vite sue necessitati eis superfueris de patrimonio Jesu-Christi, in usus pauperum, quorum dispensatores existunt, tenentur ex debito erogare.*

Concilium Tridentinum (sess. 25. de ref. c. 1.) : *Omni- nino vero eis interdicit, ne ex redditibus Ecclesie consanguineos familiaresve suos augere studeant; cum & Apostolorum Canones prohibeant, ne res Ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent.*

„ Nec existiment Commendatarii, inquit Conc. Roto- mag. (an. 1581. De Monasteriis n. 4.) , sibi commen- datum Monasteriorum regimen ad luxum, vel prodiga- litatem, aut ad augendam rem suam & consanguineo- rum familiam; sed ad piam & justam alienarum re- rum dispensationem, & quarum non habent proprieta- tem: Deoque de omnibus reddendam esse rationem“.

In Concilio quoque Aquensi (an. 1581. tit. de Mona- steriis) sic habetur: „ Commendatarii non existiment sibi mandatum Monasteriorum regimen ad luxum & prodigalitatem, aut ad augendam rem suam & consanguineorum familiam; sed ad piam & justam alie- narum rerum dispensationem, & quarum non habent

„ proprietatem ; Deoque de omnibus sibi reddendam esse
 „ rationem intelligant “ .

Concilium Burdigalense (*an. 1583. tit. 16. D. Episcopi*), ad Ecclesiasticos de administratione reddituum Beneficiorum sic expresse loquitur : „ Sciant autem , omni-
 „ no eis interdictum , ne ex redditibus Ecclesiæ , qui Dei
 „ proprii sunt , consanguineos familiaresque suos locu-
 „ pletiores efficiant ; cum Apostolorum Canonibus id ad-
 „ versetur “ .

Et in alio recentiori Burdigalensi Concilio (*an. 1614. c. 8. n. 5.*) decernitur , ut Ecclesiastici *Præcipue perpendant , redditus Ecclesiæ , bona Christi , & pauperum parvimoniam esse .*

Hæ certe Conciliorum expressæ autoritates sufficere deberent ad probandum , neque Commendatarios , neque alios quoscumque Beneficiatos habere posse dominium & proprietatem reddituum Beneficiorum suorum .

Quæst. 3. Potest-ne eadem veritas autoritate summorum Pontificum demonstrari ?

Resp. Cum plures ex summis Pontificibus fere omnia Concilia mox citata approbarint , aut confirmarint , de eorum mente dubitari non potest circa dominium reddituum ex Beneficiis provenientium . Sed alii præterea occurrunt , idem expresse asserentes . Legimus namque in Epistola quæ Urbano primo Pontifici tribuitur , & in Canone refertur (*in Ep. unica , c. 2. ref. in Can. Res Ecclesiæ , 12. q. 1.*) , quod *Res Ecclesiæ , non quasi propriæ , sed ut communes & Domino oblata , cum summo timore non in alios , quam præfatos usus , sunt fideliter dispensandæ , id est ad Clericos & pauperes alendos , & ad reparandas Ecclesias : & ut habetur in Decreto Gratiani ibidem (Post Can. Nulli 12. q. 1.) , Beneficiatus Ex his quæ sibi assignata sunt , primum sibi necessaria percipiat ; siqua vero suis necessitatibus supersunt , in communes usus Ecclesiæ expendat .*

S. Gregorius Magnus pluribus in Epistolis asserit (*l. 5. Ep. 35. l. 31. Ep. 21. ad Jul. Et in ejus vita a Joanne Diacono conscripta , l. 2. c. 57.*) , redditus Ecclesiasticos esse bona pauperum : „ Pauperum res sunt . Nec debet
 „ esse verecundiæ , *inquit* , ei aliquid de eleemosynis im-
 „ portane dicere , quem constat non suas , sed ad dispen-
 „ sandum res pauperum habere Dispensationis locum
 „ in rebus , sicut scitis , pauperum tenemus “ .

Si autem ipsi Pontifices summi , juxta Sanctum Gregorium Papam , non sunt veri domini , sed solum dispensatores reddituum Ecclesiæ , absurdum certe & valde temerarium esset asserere , alios Beneficiatos plus juris habere in redditus Beneficiorum , quam eorum & totius Ecclesiæ Caput visibile , & Vicarium Christi in terris .

In eodem sensu Sanctus Leo nonus (*Ep. 10. ad Auximanos*) : *Abstineat* , inquit , *manus audax ab Ecclesiastico parvimonio , ne victus pauperum perdat ; ne quod*

ex oblatione fidelium jam Deo factum est sacrificium, prædâ raptorum fiat.

Alexander etiam Papa III. (Fraternit. de Donat.) Cum, inquit, Episcopus, & quilibet Prelatus, rerum Ecclesiasticarum sit procurator, non dominus.

Clerici, inquit Innocentius III. (c. Cum secundum, de Præbendis) vivere debent de patrimonio Jesu-Christi, cujus obsequio deputantur.

Eodem plane modo Bonifacius Papa octavus (Cum ex eo de electione in 6.), redditus Ecclesiæ vocat *Patrimonium Christi*.

Quæst. 4. Quid Sancti Patres hac de re censuerunt? & quo pacto mentem suam in hac magni ponderis quæstione exposuerunt?

Resp. Volumen integrum hic certe implemimus, si quidquid a Sanctis Patribus in hac materia dictum fuit, referretur. Quare, ne præscriptos brevitatis limites prætereamus, & ne Lectorum animos nimia sententiarum & autoritatum mole fatigemus: sufficiet hic præcipua feligere, ut intelligant Ecclesiastici, se non esse veros dominos reddituum Beneficiorum, quæ possident.

Sanctus Ambrosius ad Valentinianum Imperatorem scribens (Ep. 31. ad Val.), Nihil, inquit, Ecclesia nisi fidem possidet, hos redditus præbet, hos fructus: possessio Ecclesiæ sumptus est egenorum. Si igitur Ecclesia, juxta Sanctum Ambrosium, quidquid possidet, in usum pauperum possidet, quid de privatis Beneficiatis sentiendum? possunt-ne præsumere, licere sibi redditus Ecclesiasticos in usus superfluos & profanos impendere.

Si pauperum compauperes sumus, inquit Sanctus Augustinus (ep. 20. ad Bon. ref. in Can. Si Privatum, 12. q.), & nostra sunt & illorum; si autem privatim, quæ nobis sufficiant, possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procuracionem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpacione damnabilè vindicamus.

Sanctus Hieronymus in Epistola quæ illi in Canone tribuitur; „ Quoniam, inquit (Epistol. ad Damasum, ref. in Can. Quoniam 16. q. 1.), quidquid habent Clerici, pauperum est ... Qui bonis parentum & opibus sustentari possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium profecto committunt, & per abusionem talium judicium sibi manducant & bibunt“.

Legimus in Libro 2. de Vita contemplativa, qui in Canone, & in Concilio Aquisgranensi sancto Prospero tribuitur, licet illius verus author videatur esse Julianus Pomerius, apprime doctus & pius Abbas Arelatenis: legimus, inquam (l. 2. de Vita contemp. c. 9. ref. in Concil. Aqu. anno 816. c. 35. & Can. Expedit, 12. q. 1.), quod sancti Episcopi, „ Non ut possessores, sed, ut procuratores, facultates Ecclesiæ possidebant; & idcirco scientes, nihil aliud esse res Ecclesiæ, nisi vo-

ta fidelium, pretia peccatorum, & patrimonia pauperum, non eas vindicaverunt in usus suos, ut proprias, sed ut commendatas, pauperibus diviserunt. Quod habet Ecclesia, cum omnibus nihil habentibus communitur; nec aliquid inde eis, qui sibi de suo sufficient, erogat, quando nihil aliud sit habentibus dare, quam perdere. Hæc sententia celebri Concilio Episcoporum Galliarum & Germaniarum comprobata, & Canonum Decretis inserta, sufficere sola deberet ad aperiendos Clericorum oculos, & ad eos convincendos, se non aliter uti posse, iuta conscientia, redditibus Beneficiorum, quam in res sibi necessarias, non autem superfluas, aut in utilitatem Ecclesiarum.

Quæst. 5. Sancti qui scripserunt post divisionem bonorum Ecclesiarum in varia Beneficia, locuti sunt eodem modo: & putaverunt ne, non obstante quacumque divisione, Beneficiatos non esse veros dominos reddituum Beneficiorum, sed dispensatores?

Resp. Certum est, ut jam diximus, hanc divisionem non mutasse honorum Ecclesiarum naturam, & quocumque tandem modo administrarent, insumi tantum posse in eos usus, propter quos Deo consecrata fuerunt.

Unde sanctus Petrus Damianus, Cardinalis, qui circa finem undecimi sæculi scripsit, *Cum Episcopus*, inquit (*l. i. Ep. 10.*), *dispensator debeat esse promptus pauperum, ad eorum mensam affluentibus deliciis alieni rutilant, cum & illi, quorum est tota substantia, procul exclusi, famis inopia contabescant.*

Sanctus quoque Bernardus, ad Archidiaconum scribens (*Ep. 2. ad Fulconem*): „ Quidquid, inquit, præter necessarium victum, ac simplicem vestitum, de altari retines, tuum non est; rapina est, sacrilegium est.

Et alibi idem sanctus Doctor (*ser. 23. aut 18. in Canticum Canticorum n. 14.*): „ Timeant Clerici, inquit, timeant Ministri Ecclesiarum, qui in terris Sanctorum, quas possident, tam iniqua gerunt, ut stipendiis, quæ sufficere debent, minime contenti, superflua, quibus egeni sustentandi forent, impie sacrilegeque sibi retineant, & in usus suæ superbæ atque luxuriæ victum pauperum consumere non vereantur: duplici profecto iniquitate peccantes, quod & aliena diripiunt, & facris in suis vanitatibus & turpitudinibus abutuntur.

In alio etiam opere eidem Sancto tributo (quod tamen juxta doctorum iudicium, editum est a Godefredo illius Secretario, qui fuit Abbas Igniacensis & Claravallensis) „ Res pauperum, inquit (*in Declam. in hæc verba*; „ *Ecce nos reliquimus omnia, seu De Conversatione ad Clericos, §. 17.*), non pauperibus dare, par sacrilegio crimen esse dignoscitur. Sane patrimonia pauperum, facultates Ecclesiarum, & sacrilega eis crudelitate surripitur, quidquid sibi ministri & dispensatores, non utique domini & possessores, ultra victum accipiunt & vestitum.

Ita communis & constans erat hæc doctrina duodecimo sæculo, ut celeberrimus Canonum collector Gratianus, post Canonem Nulli, hanc quæstionem infererit (*in Can. Nulli Episcopatum*, 12. q. 1.): „ De rebus „ vero Ecclesiæ quæritur, an liceat eas per præbendas „ dividi, ut annuus reditus quisque sibi specialiter vindicet? His ita respondetur: sicut perfectione charitatis manente, secundum discretionem Ecclesiarum distributio fit Ecclesiasticarum facultatum, dum aliis possessiones hujus Ecclesiæ ad dispensandum committuntur, ex quibus primum tamen sibi & suæ Ecclesiæ deservientibus necessarias Episcopus subministret, reliqua quæ superflua sunt, fidelium usibus ministraturus: ita & præbendæ Ecclesiarum, eadem charitate manente, pie & religiose possunt distribui; nec tunc rebus Ecclesiæ ut propriis, sed ut communibus utilitatibus deservituris; ut ex his quæ sibi assignata sunt, primum sibi necessaria percipiat; si qua vero suis necessitatibus superflua, in communes usus Ecclesiæ expendat “. Hoc est, ut jam diximus, ad reparationem Ecclesiarum, aut ad alendos pauperes; quia bona Ecclesiæ ad tales usus oblata fuerint, nec illorum dominium Beneficiati sibi arrogare possunt.

Præterea S. Raymundus de Pennafort (*in Summa*, l. 2. tit. de rapt. & prædonibus, §. 6.) qui collectionem Decretalium summorum Pontificum, jussu & auctoritate Gregorii IX. edidit anno 1230. quique idcirco Doctor primæ notæ, & sacrorum Canonum scientia plenus æstimari merito debet, ut & præsentis quæstionis iudex valde competens: „ Quid de Prælati Ecclesiarum, in „ quit, & aliis Clericis, qui bona Ecclesiastica pauperibus debita consumunt in usus illicitos, videlicet in meretricibus, histrionibus, consanguineis, potentibus, divitibus, & similibus, & de his etiam faciunt aliqui testamentum: numquid tales sunt judicandi raptores? Videtur, quod sic. Primo, quia contrectant rem alienam invito domino: ait enim Hieronymus: „ Quidquid habent Clerici, pauperum est, 16. q. 1. Can. ultimo: Item Augustinus: Si privatim, quæ nobis sufficiant, possidemus, non sint illa nostra, sed pauperum, quorum procuracionem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpacione damnabili vindicamus, 12. q. 1. Can. ult.

„ De meretricibus autem, & histrionibus, de quibus quæsitum est, dico, Prælatos, & Clericos, qui res Ecclesiæ talibus, vel similibus turpibus personis conferunt, vel etiam consanguineis, non propter naturam sustentandam, sed ut faciant eos divites de patrimonio Crucifixi: item divitibus, & potentibus, non propter aliquam causam licitam, vel honestam, sed propter favorem sæculi, & pompam: Tales, inquam, Prælatos, & Clericos, qui talibus conferunt bona Ecclesiastica pauperibus debita, dico esse raptores, & per con-

sequens teneri ad restitutionem omnium. (*Ibid.* §. 5.)
 Sed quid de focariis, & hujusmodi turpibus personis,
 & aliis supradictis, quæ sic pascuntur, vel ditantur de
 rebus Ecclesiæ? numquid & ipsi tenentur ad restitu-
 tionem? Utique ... Sed cui fiet hæc restitutio? Cre-
 do, quod autoritate judicis pœnitentialis debeat fieri
 Ecclesiæ, cui sic injuriose ablatum est; item illi ei-
 dem, qui dedit, nisi cum turpiter dedit: tunc enim
 non sibi, sed successori suo poterit fieri, vel in utili-
 tatem Ecclesiæ convertatur, vel etiam ejusdem loci
 pauperibus, si hoc expedire videbitur, erogetur.

Post ita expressam tanti Doctoris resolutionem, qui cer-
 te in hac materia versatissimus erat, vix aliquis potest
 dubitare, utrum Beneficiati verum dominium habeant re-
 dituum Beneficiorum.

Igitur, ut monet Innocentius Papa IV. (*in c. Cum
 super, de causa possessionis, & proprietatis n. 3.*) *Nam
 prelatus, sed Christus, dominium & possessionem rerum
 Ecclesiæ habet; unde quæcumque homines offerunt Eccle-
 siis, dicuntur esse oblata Deo, Can. Nulli liceat 12. q. 2.*
 Et si aliquando inveniuntur hæc bona Deo oblata,
 esse Episcoporum, vel Prelatorum, vel Capitulorum:
 dic, esse eorum quoad gubernationem.

Unde etiam celebris Doctor Alexander de Hales sic lo-
 quitur (*p. 3. q. 36. memb. 5. art. 2. & 3.*); Clerici qui
 in malos usus bona Ecclesiæ expendunt, sunt raptores
 & fures: quod concedimus, secundum Bernardum scri-
 bentem ad Canonicum: Quidquid, præter necessarium
 victum, & vestitum, de altari retines, tuum non est,
 rapina est, sacrilegium est. Sed numquid tenentur ad
 restitutionem, si habent aliunde, unde possint restituere?
 Aliud certe non video; quia non dimittitur peccatum,
 nisi restituatur ablatum.

Abbas Panormitanus, qui vulgo *Lucerna juris Canoni-
 ci* appellatur: Nota, inquit (*in c. Cum secundum
 de preb. n. 2. & 4. in hæc verba, Clerici vivere debent
 de patrimonio Jesu Christi*), contra Beneficiatos con-
 vertentes redditus in usus inhonestos, & crederem, quod
 si haberent patrimonium, tenerentur de suo reddere Ec-
 clesiæ, quod male expendunt. Can. 1. & 2. 12. q. 4. *Bona
 Ecclesiarum non sunt Prelatorum, sed patrimonium
 Jesu-Christi suo sanguine acquisitum: dominium ergo
 Ecclesiarum pertinet ad Deum, & est contra Prelatos
 reputantes se dominos.*

*Bona Ecclesiarum, ut docet B. Albertus Magnus (in
 4. sent. dist. 5. art. 4. ad 1.), non sunt data Prelatis
 ad possidendum, sed ad dispensandum ad usus aliorum,
 scilicet pauperum; unde non possunt emere, vel vende-
 re, vel etiam dare pro libito suo, cui volunt; sed ad
 necessitates generales Ecclesiæ sunt expendenda.*

Demum Sanctus Antoninus hanc quæstionem pleno ca-
 lamo resolvit his verbis (*in summ. p. 3. tit. 15. §. 19.
 c. 1.*);

6. I.) : „ De bonis , seu fructibus Beneficiorum , quæ
 „ dant Clerici confanguineis , vel personis turpibus , u-
 „ trum in dando peccent , & an teneantur ad restitutio-
 „ nem ? Super hoc dicit Raymundus , quod Clerici , qui
 „ confanguineis potentibus , vel meretricibus , & histri-
 „ onibus , & similibus , bona Ecclesiastica pauperibus de-
 „ bita tribuunt , raptores sunt ; quia quidquid Clerici ha-
 „ bent , pauperum est . *Can. ultimo 16. q. 1.* Nam pau-
 „ peribus debentur , unde ad restitutionem tenentur om-
 „ nium pauperibus , vel in utilitatem Ecclesiæ . *Idem*
 „ *videtur sentire S. Th. 2. 2. q. 186.* Quidam dicunt ,
 „ quod illud , quod Clerici in malos usus consumunt de
 „ patrimonio Jesu-Christi , non tenentur restituere de
 „ proprio ; quia sunt domini . Argumentum etiam ad
 „ hoc est *cap. 1. De Clericis non residentibus in 6.* ubi
 „ dicitur , quod qui non interest Horis sine causa ratio-
 „ nabili , si recipit distributiones quotidianas , quæ pro
 „ hujusmodi dantur , non facit eas suas , sed tenetur ad
 „ restitutionem ; ergo a contraria , si interest Horis , facit
 „ eas suas , & si male expendit , non tenetur ad restitu-
 „ tionem . Alii dicunt , quod non habet fructum favore
 „ sui , sicut pater in bonis filii adventitiis , quorum fru-
 „ ctus , si male consumat , non tenetur restituere ; sed
 „ pro bono Ecclesiæ , & pauperum facti sunt administra-
 „ tores , & tutores , qui sunt quasi domini , sed non
 „ quando pupillum spoliant . Et ideo sicut illi possunt
 „ sibi victum , & vestitum retinere , & bene meritis da-
 „ re , sed si male expendunt , tenentur restituere , sic &
 „ isti . Et istud magis consonat dictis Sanctorum , & Ju-
 „ ri Canonico .

Post tot perspicuas autoritates , & expressas decisiones
 summorum Pontificum , Conciliorum , ac sanctorum Pa-
 trum , & Doctorum , vix credi potest , aliquem ita cæcu-
 tire velle , ut a tantorum hominum constanti doctrina re-
 cedens , sibi in animum inducat , Beneficiatos esse veros
 redituum Beneficiorum dominos ; is certe , qui hanc ima-
 ginarii dominii opinionem retinet , ne quid majus dicam ,
 saltem opinionem tutiorem , & probabiliorē deferit , ut
 minus probabili , & minus tutæ cum magno salutis æter-
 næ periculo imprudenter adhæreat .

Quest. 6. Potest-ne eadem veritas oratione probari , &
 suaderi ?

Resp. Licet , ne prolixus sæpius viderer , ut plurimum
 abstinerim a multis rationibus exponendis , quæ conclu-
 siones meas aliquo modo fulcire potuissent ; quia scilicet ,
 brevitati studens , illas satis superque autoritate Sacræ
 Scripturæ , Sacrorum Canonum , & sanctorum Patrum
 munitas esse existimavi : nihilo tamen minus , ne qui
 prætermisisse videar , quod conferre possit ad suadendam ,
 & insinuandam in Ecclesiasticorum animos doctrinam ,
 quæ in praxi maximi momenti est ; non inutile neque
 tædiosum fore putavi , aliquas afferre rationes , quibus

pateat, Beneficiatos non esse veros reddituum suorum dominos.

Primo, quia omnia bona Ecclesiae, omnesque proinde Beneficiorum redditus, a fidelibus Deo, & Ecclesiae oblata, & consecrata fuerunt, non autem Beneficiatis; igitur Beneficiati illorum dominium non habent, cum ad illos translatum non fuerit a veris, & legitimis dominis, quod quidem eo certius, & constantius est, quod omnia propemodum Beneficia a fidelibus fundata fuerunt, ut Deo bona sua consecrarent ad redimenda peccata, juxta modum loquendi usitatum a sanctis Patribus, & Conciliis, in quibus Beneficia vulgo pretia peccatorum vocantur.

Secundo, quia, ut in Libro de vita Contemplativa dicitur (S. Prosper, vel Julian. Pomerius lib. 2. de vita contempl. c. 16.), cujus verba variis Conciliis fuerunt inserta, res, quae semel Deo consecratae, & oblatæ sunt, in usus profanos deservire non debent: „ Si Dei sunt ea, quae conferuntur Ecclesiae, Dei opus agit, qui res Deo consecratas, non alicujus cupiditatis, sed fidelissimae dispensationis intentione, non deserit. Quapropter possessiones, quas oblatas a populo suscipiunt sacerdotes, non sunt inter res mundi deputari credendæ, sed Dei. Quoniam si vestes, ac vasa, & cætera, quae in sacros usus ministrantibus erant, sancta vocabantur; nec in usus humanos revocari jam poterant, divinis semel ministeriis consecrata: quomodo non ea, quae conferuntur Ecclesiae, sacra credenda sunt, quibus non ut sæculi rebus luxuriose, sed sancte ut Deo consecratis utuntur ad necessaria sacerdotes? Quia scilicet illis ab Ecclesia non alia de causa commissa sunt, & sub hac conditione pluribus in Conciliis expressa, & a multis sanctis Patribus explicata.

Tertio, omnia Ecclesiae bona, tam antiqua, quam nova sunt ejusmodi naturæ, cum omnia fuerint Deo consecrata ob eisdem fines. Atqui constat, nec Episcopos, nec alios Clericos olim habuisse dominium bonorum Ecclesiasticorum, sed tantum meram dispensationem; proindeque eos ex justitia obligatos fuisse iis tantum uti ad alendos Ecclesiae ministros, & pauperes, & ad restaurandas Ecclesias, quia hæc bona illis concessa fuerant sub hac expressa conditione. Cum igitur natura bonorum Ecclesiae per eorum divisionem non fuerit mutata, Clerici hujus temporis non magis sunt domini horum bonorum, quam ii, qui prioribus sæculis vixerunt, qui certe illorum dominium nullo modo habebant.

Denique Beneficiati non potuerunt acquirere dominium reddituum ex Beneficiis provenientium, nisi per voluntatem fundatorum, aut Ecclesiae concessionem; atqui fundatores sua bona Deo, & Ecclesiae consecraverunt, non autem singularibus Ecclesiasticis, ut jam diximus. Harum fundationum, seu donationum egregia formula in

Caroli Magni Imperatoris Capitularibus invenitur his verbis (*In Capitularibus collectis a Benedicto Levica, lib. 7. cap. 132. Capitulari 8. lib. 3.*); „ Offero Deo, „ atque dedico omnes res, quæ hac in chartula tenen- „ tur insertæ, pro remissione peccatorum meorum, ac „ parentum, & filiorum, ad serviendum ex his Deo in „ sacrificiis, Missarumque solemnibus, orationibus, lumi- „ nariis, pauperum, ac Clericorum alimoniis, & cæteris „ divinis cultibus, atque illius Ecclesiæ utilitatibus. „ Si quis autem eas inde, quod fieri nullatenus credo, ab- „ stulerit, sub poena sacrilegii ex hoc Domino Deo, cui eas „ offero, atque dedico, districtissimas reddet rationes “. „

Unde etiam cum sibi objecisset S. Thomas (*in epist. 2. ad Corinth. c. 12. lect. 5.*): *Videtur, quod male fecerint Principes & alii dando divitias Prælati, respon- dit: Dicendum est, quod non dederunt Prælati propter se, sed propter pauperes; & ideo non dederunt eis, sed pauperibus. Prælati autem dantur tamquam pauperum dispensatoribus.*

Neque cum aliquo fundamento præsumi potest, Ecclesiam dominium reddituum Beneficiorum in Beneficiator transfuisse, cum nullibi hanc prætentam intentionem expresserit, imo oppositum pluribus in Conciliis declaraverit, vocans eos Procuratores, Depositarios, Tutores, Œconomos, & dispensatores dictorum fructuum, tam ante, quam post divisionem illorum reddituum in quatuor partes, ac postmodum in plures varias portiones, & præbendas.

Neque etiam dici potest, quod Episcopi, dum influerunt varia Beneficia, ut se ab onere tantæ administrationis, & dispensationis omnium bonorum, & reddituum totius Diocesis liberarent, & omnem in talibus calumniandi ansam tollerent, plus juris concedere Beneficiatis voluerint, quam ipsimet haberent ante illorum divisionem; & Clericos constituere dominos fructuum, quorum ipsi erant tantum dispensatores. Ergo Beneficiari non possunt dici veri domini fructuum ex Beneficiis provenientium, & quidquid habent, pauperum est.

Hæc maximi ponderis veritas expressis verbis confirmatur in celebri Synodo Veliterna, non ita pridem ab Eminentissimo Cardinali Cibo congregata (*anno 1698. tit. 25. n. 12.*): *Quicumque, inquit Sacri Cardinalium Collegii Decanus, reditus Ecclesiasticos possident, noverint, res Ecclesiæ nihil aliud esse, quam vota fidelium, præciâ peccatorum, & patrimonia pauperum, earumque propterea ministros se esse, non dominos; ut, quod illis superest, pauperum necessitatibus erogent.*

Unde Eminentissimus Cardinalis de Angelis in Synodo Nonantulæ (*ann. 1698. c. 8.*) disertè statuit, ut beneficiati „ superfluos Ecclesiæ reditus in pios usus expendant, memores, illorum non esse dominos, sed tantum commendatarios, & administratores: ex illis nec

„ confanguineos suos , nisi forte sint pauperes , & in
 „ necessitate constituti , coadjuvent , nec in profanos
 „ usus profundere quidpiam audeant : sed quæ ipsorum
 „ congruæ sustentationi supersunt , in pauperes potissi-
 „ mum , in Ecclesiæ beneficium , vel in alia pia opera
 „ distribuant “

Et Carolus Cardinalis Rossetus , in Synodo Faventina
 (*ann. 1674. p. 3. c. 11. n. 29. & c. 5. .*) , advertit ,
 quod „ adeo ab omni avaritiæ specie Clerici sint alieni ,
 „ ut etiam qui Beneficio potiuntur , Divini se procura-
 „ tores cultus , pauperum œconomos , ac patres esse me-
 „ minerint . Ecclesiastica itaque bona , & reditus beneficio-
 „ rum , qui suæ congruæ sustentationi supersunt , abist , ut
 „ tamquam proprios , confanguineis , aut famulis ditandis
 „ temere impendant , vel alios in usus , quam Ecclesia-
 „ sticos , & Christianorum fratrum indigentium con-
 „ vertant ; Vota enim fidelium sunt , pretia peccatorum ,
 „ & pauperum patrimonia “

Et paulo infra ; *Pavochi* , inquit idem Cardinalis , *pauperum patres , & honorum ecclesiasticorum commendatarii sunt , non domini .*

Quæst. 7. Quæ est in hac quæstione Sancti Thomæ opinio ?

Resp. Quamquam dicere possumus , post tot Concilia , sanctosque Patres , qui asserunt , Clericos non esse dominos , nec verum habere dominium redituum Beneficiorum suorum , nullo modo necesse esse Doctoris Angelici mentem , ac doctrinam hac in re investigare ; nihilo tamen minus , ut omnes intelligant , quanta veneratione prosequamur Scholæ Angelum ; & ne quis obijcere possit , licet sine justo , & rationabili fundamento , tanti Doctoris doctrinam cum ea , quam modo exposuimus , non esse conformem , juvabit paucis expendere quid fenserit .

Sanctus Doctor de hac materia locutus est variis in locis , in Quodlibeto 6. art. 12. in Summa 2. 2. q. 100. art. 1. ad 7. qu. 119. art. 3. ad 1. & q. 185. art. 7. in corp. & in Commentariis in Epistolam Sancti Pauli . Licet autem Angelicus Doctor singulari quadam perspicuitate mentem suam ut plurimum aperire soleat , nullumque relinquat de veritate opinionis , & mentis suæ dubitandi locum ; fatendum tamen , illum in hac quæstione resolvenda verbis ita in speciem ambiguis usum esse , ut etiam si insigniores illius discipuli significarint , docuerintque , quod juxta ejusdem Sancti Doctoris mentem , Beneficiati non possunt esse domini redituum Beneficiorum suorum ; attamen nonnulli reperti sunt , qui contrario plane modo illius mentem interpretati sunt , & fundamentum suæ sententiæ hauserunt ex Quodlibeto 6. art. 12. Verum illis sæpe responsum est , Angelicum Doctorem , qui passim in suis libris tantam venerationem erga Ecclesiæ , & Conciliorum Decreta , ac Sanctorum Patrum , qui illum præcesserunt , sententias proficitur , quique numquam a Canonice decisionibus recessit ,

cessit, in hac certe materia a communi, & universali doctrina noluisse recedere, & novam obtrudere opinionem, antiquis legibus, & sanctioribus Ecclesiæ regulis contrariam. Sanctus Doctor clarius mentem suam aperuit, & juxta Ecclesiæ traditionem locutus est in summa, quæ cum sit ultimum, & præcipuum ejus opus, ac id, ex quo vera ejus sententia ut plurimum colligitur, majus certe pondus apud viros prudentes semper habuit. Ibi igitur expresse dicit, de primo & summo Beneficiario, summo scilicet Pontifice, loquens (2. 2. q. 100. art. 1. ad 7.): *Quamvis res Ecclesiæ sint Papæ, ut principalis dispensatoris, non tamen sunt ejus, ut domini, & possessoris.* Et inferius (Ib. q. 119. art. 3. ad 1.): *Clerici sunt dispensatores bonorum Ecclesiæ, quæ sunt pauperum, quos defraudant, prodige expendendo.* Præterea in alia ejusdem Summæ questione sic habetur (Ib. 385. art. 7. in corp.): *Sed Ecclesiasticorum bonorum sunt dispensatores, vel procuratores: dicit enim Augustinus: Si privatim possidemus, quod nobis sufficiat, non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procuracionem quodammodo gerimus; non proprietatem nobis usurpacione dampnabili vindicamus; ad dispensacionem autem requiritur bona fides, secundum illud 1. ad Corinth. 4.* Hic jam quæritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniat.

Denique Doctor Angelicus dilucide admodum aperit in præclarissimis suis in Epistolas Sancti Pauli Commentariis: *Viderur, inquit (in epist. 2. ad Corinth. 12. lect. 5.), quod male fecerint Principes, & alii, dando divitias Prelatis.* Responso: *Dicendum est, quod non dederunt Prelatis propter se, sed propter pauperes; & ideo non dederunt eis, sed pauperibus. Prelatis autem dantur tamquam pauperum dispensatoribus.*

Hæc Divi Thomæ loca ita expressa, & perspicua visa sunt illustrioribus illius discipulis, ut non dubitarint asserere, Doctorem Angelicum dicere, Clericos non habere dominium reddituum Beneficiorum. Vidimus superius sanctum Antoninum (in summa p. 3. tit. 15. c. 1. §. 19.) hanc conclusionem firmare autoritate sancti Raymundi, & sancti Thomæ: „De bonis, seu fructibus beneficiorum, inquit, quæ dant Clerici consanguineis, vel personis turpibus, utrum in dando peccent, & an teneantur ad restitutionem? Ad restitutionem tenentur omnium pauperibus, vel in utilitatem Ecclesiæ.“ Idem videtur sentire D. Thomas 2. 2. q. 185.

Joannes Major (n. 4. sent. dist. 24. q. 16. & 17.), celebris Doctor Parisiensis, hanc sententiam autoritate etiam S. Thomæ probat his verbis: *Nullus sine formaliter pro conclusione quam teneo, quam ipse S. Thomas:*

Petrus Soto (in institutionib. lib. de vita sacerdotali lect. 9.), celebris & pius Dominicanus, qui Concilio Tridentino interfuit, dum eandem conclusionem firmat, se fideliter opinionem Sancti Thomæ sequi asserit.

Martinus ab Alspilcueta, Navarrus vulgo dictus, hanc etiam opinionem sancto Thomæ tribuit, & de ea loquitur his verbis (*lib. de rediv. Ecclesiasticis* q. 3. *Et in Apolog. ejusdem libri: Et in propugnaculo ejusdem Apolog.:*) *Opinio videtur jam facta de fide necessario credenda.*

Cardinalis Cajetanus (2. 2. q. 43. art. 8. & q. 85. art. 7. apud Paul. *Comsol. lib. 1. Respons. Moral. q. 70.*), in suis doctissimis Commentariis in Summam divi Thomæ, eandem opinionem cum Angelico Doctore sequitur.

Michael Medina (l. 7. c. 31. *de rebus in Deum fide*, apud Boinsfeld. p. 4.) magni nominis Thomista; *Vocat contrariam sententiam sacrilegam, & exclusisse Evangelicum ministerium ab eo tempore, quo in Scholas irrupit.*

Demum Eminentissimus Cardinalis Capisuccus (*Ord. Præd. controu. ultima. De obligatione Ecclesiasticorum de elemos. §. 5.*), illustris Sancti Thomæ discipulus, dum de hac materia ex professo tractat, sic loquitur:

Sancti Doctoris sententia est, quod Episcopus licite possit ex massa detrudere partem sibi, ac proprio statui convenientem, caterarum vero partium pauperibus, ac Ecclesiæ debitaram in eadem massa inclusarum (ut inclusæ dicendæ sunt quando Episcopales redditus valde locupletes sunt, & notabiliter excedentes necessarium ad congruam sustentationem) si de illis multum tangat, sibi que arroget, peccat contra fidelitatem & consequenter contra justitiam, & ad restitutionem teneatur. . . . Ex dictis constat, Episcopos, & Beneficiarios, Ecclesiasticorum reddituum superflua in pauperes, & in alios pios usus non erogantes, nec dum contra charitatem peccare, sed etiam contra justitiam, & ad restitutionem teneri. Confirmari autem hæc possunt a signo: nam & modo summi Pontifices sub onere dispensandi superflua in pauperum alimenta, & in alios pios usus, Abbatias ipsi etiam Cardinalibus commendant. Unde in diplomatibus præcipiunt, ut tertiam partem fructuum, & reddituum conferant in fabricam Ecclesiæ, vel in alimoniam pauperum: idque generaliter etiam statutum fuit in Constitutione Leonis X. in Concilio Lateranensi, quæ incipit: *Superne*, ubi præcipitur, quod litteræ, quæ super Monasteriorum commendis expediuntur, cum clausula onus illud specificè exprimente debeant expediri: alioquin si aliter expediuntur, nullius sint roboris, & momenti.

Quæst. 8. Cum Beneficiarii non faciunt expensas statui convenientes, & sic partem reddituum reservant, sunt-ne domini illius portionis ex parsimonia provenientis, & possunt-ne de eadem pro arbitrio disponere?

Resp. Cum Beneficiati nihil prorsus sumere possint de redditibus Ecclesiæ, sibi que vindicare, nisi necessarium sit ad sustentationem honestam, ut sæpius probatum est superius: & hi, qui aliquid sibi ex parsimonia sub-

duxerunt , iis tantum indigerent quæ de redditibus Ecclesiæ , seu Beneficiorum consumpserunt : omnibus circumstantiis attente coram D^{no} perpensis , consequens est , eos de reliquo disponere non posse , nisi in favorem pauperum , aut Ecclesiæ , juxta constantem , & perpetuam sanctorum Canonum , & sanctorum Patrum doctrinam : maxime cum ea sit Ecclesiasticorum bonorum natura , ut impendi non possint , nisi ad alendos Clericos , vel pauperes , aut ad Ecclesias reparandas , vel ornandas : unde quidquid qualibet parsimonia subductum fuit , etiam ex his , quæ quasi necessaria videbantur , ex redditibus Ecclesiasticis , in alios usus non debet infumi ; quia , juxta Canonem Urbano primo tributum (*Can. Res Ecclesiæ* . 12. q. 1.) : *Res Ecclesiæ , non quasi propria , sed ut communes , & Domino oblatæ , cum summo timore non in alios , quam in prefatos usus , sunt fideliter dispensandæ .*

Quare fordida illa Beneficiatorum avaritia , qui sibi necessaria subtrahunt , ut consanguineos ditiores efficiant , nullatenus potest abusum illum Ecclesiasticorum bonorum comprobare , licitumque reddere , dum multa congerunt , ut avaritiæ , & ambitioni satisfaciant , consanguineos carnali affectu augentes .

Unde etiam Concilia , quæ prohibent ne Clerici consanguineos ditiores efficiant ex redditibus Ecclesiæ , generaliter & sine restrictione loquuntur de quibuscumque Ecclesiæ bonis , & ne cogitarunt quidem ea excipere bona , quæ fordida Beneficiatorum avaritia sibi quandoque , cum non parvo status Ecclesiastici dedecore , subtrahit ; ut patet ex Concilio Tridentino (*sess. 25. de ref. c. 1.*) , in quo sic generaliter , & sine exceptione habetur : „ Omnino vero eis interdictum , ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos familiaresve suos augere studeant , cum & Apostolorum Canones prohibeant , ne res Ecclesiasticas , quæ Dei sunt , consanguineis donent , sed , si pauperes sint , iis ut pauperibus distribuant ; eas autem non distrahant , nec dissipent illorum causa , imo , quam maxime potest , eos sancta Synodus monet , ut omnem huiusmodi manum hunc erga fratres , nepotes , propinquosque carnis affectum , unde multorum malorum in Ecclesia seminarium extat , penitus deponant “ .

Demum Alexander Papa III. (*c. Quia nos , de testam.*) omnia bona Ecclesiastica sine exceptione includit , dum sic decernit : *De his tamen , quæ consideratione Ecclesiæ perceperunt , nullum de jure possunt facere testamentum .* Et in Concilio Lateranensi (*Conc. Gen. Lateran. 3. Can. 15.*) includuntur omnia *Bona per Ecclesias acquisita .*

Quest. 9. Canonici , & alii Choro addicti , habent ne majorem facultatem disponendi de bonis ex quotidianis distributionibus provenientibus , quam de aliis Beneficiorum redditibus ?

Resp. Cum hæc omnia bona sine discrimine inter redditus Ecclesiasticos computentur , & Deo pariter consecrata

crata sint, consequens est, ea esse ejusdem naturæ, & distributiones quascumque ad alios usus destinari licite non posse, quam ad eos, ad quos cæteri Ecclesiæ reditus applicari debent. Nec diversitas aliqua reperiri potest sub specioso prætextu, quod distributiones sunt velut quædam salaria, & mercedes assidue in Choro præsentia; nam, ut egregie docet S. Thomas (2. 2. q. 100. art. 2. in corp.), „ Accipere aliqua ad sustentationem eorum, qui Sacramenta Christi ministrant, non est peccatum; non enim sumitur tamquam pretium mercis, sed tamquam stipendium necessitatis; & ut ait Augustinus lib. de Pastoribus, cap. 2. qui præsumunt Presbyteri, accipiant sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensationis a Deo“. Quod idem sine dubio de distributionibus dici debet.

Unde in Concilio Aquisgranensi (a. 816. c. 107. ex S. Prospero) dicitur: *Quod si quilibet Minister Ecclesiæ non habeat, unde vivat, non ei premium reddat hic, sed necessaria præstet Ecclesiæ, ut in futuro premium laboris sui recipiat.*

Quod quidem eo certius videri debet, quod si distributiones omnino tamquam veræ mercedes darentur, simoniacæ videri possent, quia scilicet temporale pro pretio rei spiritualis daretur.

Ea verò objectio, quæ desumitur ex quibusdam Concilii Tridentini verbis (sess. 24. de ref. c. 3.), non multum urget; dicitur quidem in Concilio, quod *Qui eas, scilicet distributiones, obtinent, si personaliter competens sibi servitium, juxta formam ab eisdem Episcopis præscribendam, quolibet die statuto non impleverint, illius diei distributionem amittant, nec ejus quoquo modo dominium acquirant*: sed verba Concilii non intelligenda sunt de vero, absolutoque dominio, sed potius de facultate quadam, quæ speciem, & similitudinem habet domini: & Concilium solummodo his verbis utitur, quia cum dominium nihil aliud sit, quam facultas libere de re aliqua disponendi, nisi vi, aut jure prohibeatur, & Ecclesiastici de redditibus Beneficiorum disponere possint, eosque insumere, ut honeste vivant, Ecclesias ornent, aut pauperes alant; inde sequitur, quod speciem quamdam domini in dictos redditus habeant: quod tamen dominium integrum non est, & absolutum, sed potius a Sacris Canonibus restrictum, & ab ipsamet bonorum Ecclesiasticorum natura, quæ converti non possunt in prophanos usus.

Quin etiam ipsum Concilium insinuare velle videtur, se non de vero, & perfecto dominio, sed tantum de specie quadam domini limitati, & interpretative sumpti loqui, cum dicit: *Nec ejus quoquo modo dominium acquirant.*

Quest. 10. Quo tandem modo Beneficiati redditus Beneficiorum impendere debent?

Resp. Ubi de bonis Ecclesiæ sumpserunt id, quod necessarium est ad honeste vivendum, cætera tenentur omnia

omnia pauperibus aut Ecclesiæ distribuere. Clericus, inquit sanctus Hieronymus relatus in Canone (*Can. Clericus 12. q. 1.*), qui Christi servit Ecclesiæ, quasi levita & sacerdos, vivere debet de decimis, & altari serviens, altaris oblatione sustentari; habens victum, & vestitum, his contentus esse, & nudam crucem nudus sequi. Et in sermone sancto Augustino tributo (*Ser. 37. ad Fratres in eremo.*); Memento, quod pauperum vitam Sacerdos gerere debet; & ideo si superabundantiam habet, si magno gaudet Beneficio, præter victum, & vestitum, quod superest, pauperibus dare non differat, quia omnia pauperum sunt.

Quæst. II. Clerici, qui nullum possident Beneficium perpetuum, sed in Vicarii, aut Secundarii officio Ecclesiæ serviunt, aut qui tempore Quadragesimæ, aut Adventus concionantur; possunt ne de bonis hoc modo acquisitis libere disponere? & sunt-ne illorum veri, & absoluti domini?

Resp. Non possunt dici talium bonorum veri domini, sed iis tantum uti possunt ad honestam sustentationem: neque enim verum est, quod ea, quæ dantur Concionatori ad prædicandum verbum Dei, aut Vicario ad interficiendum Parochiæ, sint fructus laborum; quia, juxta constantem sancti Thomæ doctrinam (*2. 2. q. 100. art. 2. in corp.*);
 „ Accipere alimenta ad sustentationem eorum, qui Sacra-
 „ menta Christi ministrant, non est peccatum; non enim
 „ sumitur tamquam pretium mercedis, sed tamquam sti-
 „ pendium necessitatis; Et ut ait Augustinus, lib. de
 „ Pastoribus, cap. 2. Qui præsumt Presbyteri, accipiant
 „ sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispen-
 „ sationis a Domino. Et in Canone dicitur (*Can. Sacer-
 „ dos, 1. q. 2.*), quod Non debent in præsentis laboris
 „ sui fructum, sed in futuro recipere“.

Et ut egregie explicat sanctus Gregorius Papa (*lib. 19. in Job., c. 10.*): Non quod ideo prædicent, ut alantur, sed ideo alantur, ut prædicent, id est, ut prædicare subsistant; non ut in intentionem fumendi victus transeat actio Prædicatoris, sed ad utilitatem prædicationis deserviant ministeria sustentationis. Unde a bonis Prædicatoribus non causa victus prædicatio impenditur, sed causa prædicationis accipitur victus. Et quoties Prædicatoribus necessaria ab audientibus conferuntur, non solent de rerum munere, sed de conferentium gaudere mercede. Unde per Paulum dicitur: Non quæro datum, sed fructum“.

Ratio autem, cur Clerici non habeant talium bonorum verum dominium, sumitur ex eo, quod ut dicitur in libro de vita contemplativa (*lib. 2.*): Non debent in præsentis laboris sui fructum, sed in futuro recipere. Quod si quilibet Minister Ecclesiæ non habet, unde vivat, non ei premium reddit hic, sed necessaria præstat Ecclesiæ, ut in futuro premium laboris sui recipiat;

quod

quod in hac vita jam spe Dominicæ promissionis expectat. Quia scilicet simoniacum esset, dare spirituale pro temporali.

Unde Sanctus Thomas sic docet (2. 2. q. 100. art. 2. in corp.): Pro spiritualium administratione aliquid dare, vel accipere tamquam mercedis precium, simoniacum atque illicitum est; non autem tamquam necessitatis, vel subventionis stipendium.

Idcirco summi Pontifices, Concilia, & sancti Patres, qui asserunt, Clericos non esse dominos bonorum Ecclesiæ, sed tantum dispensatores, & œconomos, nunquam cogitarunt, a communi sorte horum bonorum ea excipere, quæ in administratione Sacramentorum, aut aliarum rerum spiritualium comparata sunt; est autem placitum, seu axioma Juris tam Canonici, quam Civilis, quod *Ubi lex non distinguit, neque nos distinguere debemus*.

Præterea Alexander Papa III. (c. Quia nos, de testam.) sic expresse loquitur: De his tamen, quæ consideratione Ecclesiæ percepervnt, nullum de jure possunt facere testamentum. Et in alio loco (Cap. Relatum est auribus, de testam.): Bona qualibet per Ecclesiam acquisita, ei debent, juxta Lateranense Concilium, post acquirentis obitum, remanere. Certum est autem, ea bona, quæ dantur Confessario, Concionatori, aut Vicario, seu Secundario, esse revera bona consideratione Ecclesiæ percepta, & per Ecclesiam, seu ministerium Ecclesiæ acquisita: quia scilicet illis tantum dantur ratione Ministerii spiritualis, & Ecclesiastici, quod exhibent; unde concludendum est, hæc bona ejusdem plane esse naturæ, ac cætera Ecclesiæ bona: & idcirco, post sumptam necessariam sustentationem, reliqua pauperibus, aut Ecclesiæ esse tradenda.

Quæst. 12. Qui habent, unde sustententur ex bonis patrimonialibus, possunt ne sumere necessaria ad sustentationem ex redditibus Beneficiorum?

Resp. Optandum certe foret, ut Clerici hac in parte plurimorum Canonum sententiam sequerentur in praxi, juxta quos ex patrimonio vivere deberent, & redditus Beneficiorum in pios usus impendere. In Canone sic habetur (Cap. Illi autem qui 12. q. 1.): Illi autem, qui tam infirmi sunt, ut possessionibus suis renunciare non possint; si ea, quæ accepturi erant, dispensatori relinquunt, nihil habentibus conferenda, sine peccato possident sua; quia & ipsi quodammodo sua relinquunt, quando propriis contenti rebus, nihil eorum, quæ labori, vel Ordini suo deberi arbitrantur, accipiunt. Ex quibus verbis inferri potest, eos, qui non ita perfecti sunt, ut proprio patrimonio renunciare velint, non debere ex Ecclesiæ bonis vivere: quæ data tantum sunt ad necessariam sustentationem eorum, qui altari deserviunt.

Secundo, in Canone (Can. Sacerdos, 1. q. 2.): Sa-

cerdos, sic legitur: Clerici pauperes, sive ex natiuitate, sive ex propria voluntate, vite necessaria ab Ecclesia accipiant, quia ad ea accipienda non cupiditas ducit, sed vivendi necessitas cogit.

Tertio, in Canone (*Can. Episc. 12. q. 1.*): Episcopus, sumpto ex Concilio Antiocheno, & uno ex Canonibus Apostolicis, sic dicitur; Episcopus de bonis Ecclesie participet, quibus indiget, si tamen indiget, tam in suis, quam in fratrum, qui ab eo recipiuntur, necessariis usibus profuturis.

Demum in Canone (*C. Clericos, 1. q. 2.*): Clericos, ex Epistola sancto Hieronymo tributa, ita habetur: Clericos autem illos convenit Ecclesie stipendiis sustentari, quibus parentum, & propinquorum nulla suffragantur bona. Qui autem bonis parentum, & opibus suis sustentari possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium profecto committunt, & per ambitionem talium iudicium sibi manducant, & bibunt.

Idem sanctus Augustinus asserit in Epistola in Canone inserta (*Ep. 50. ad Bon. ref. in Can. Si Privatim. 12. q. 1.*): Si pauperum, inquit, compauperes sumus, & nostra sunt, & illorum: si autem privatim, quæ nobis sufficiunt, possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procuracionem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili vindicamus.

Verum hæc eadem veritas plenius explicatur in celebri Concilio Aquisgranensi (*an. 816. c. 107.*), ubi sic habetur: Cum damno animæ suæ ab Ecclesia, quæ pauperes pascit, accipiunt illi, qui de suo sibi sufficiunt. Ex S. Prospero, de vita Contemplativa, lib. 2. Nec illi, qui sua possidentes, dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo, unde pauper victurus erat, accipiunt. De Clericis dicit per Prophetam Spiritus Sanctus, *Peccata populi mei comedent*. Sed sicut nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, suscipiunt; ita possessores, non alimenta, quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt...

Qui autem Ecclesie seruiunt, & labore suo veluti debita reddi oportere credentes, ea, quibus opus non habent, aut accipiunt libenter, aut exigunt, nimis carnaliter sapiunt, si putant, quod Ecclesie fideliter seruientes, stipendia terrena, ac non potius præmia æterna percipiant. Sæcularis quippe militia, quia cælestia non habet, terrena strenue militantibus præstat. Unde satis indignum est, si fidelis, & operosa devotio Clericorum, propter stipendium temporale præmia æterna contemnat.

Quod si quilibet Minister Ecclesie non habet, unde vivat, non ei præmium reddit hic, sed necessaria præstat Ecclesia, ut in futuro præmium laboris sui recipiat, quod in hac vita jam spe Dominicæ promissionis expectat. Illi quoque, qui velut idonei, nihil sibi qui-

dem dari velut debitum poscunt, sed tamen Ecclesie sumptibus vivunt, non est meum dicere, quali peccato cibos pauperum presumendo suscipiunt, qui Ecclesiam, quam juvare de propriis facultatibus debuerant, suis expensis insuper gravant.

Dura sunt, quae dico, nec ego diffiteor; dura sunt, sed observare nolentibus; caeterum si faciant ista, quae difficilia non facientibus sunt, statim facilia facientibus sunt. Non ergo ea, quae nolumus observare, impossibilitas nobis facit dura, sed novitas: in usum veniant, & neminem frequentata conturbant. Nam quae ro, quid sit eorum, quae dixi, difficile, ut homo id, quo opus non habet, ab Ecclesia non accipiat, an ut quod habet, sine causa contemnat? Si propter hoc non vult sua quisque relinquere, ut habeat unde vivat, ut quid accipit, unde rationem reddat? ut quid peccatis alienis sua multiplicat?

Quod si putant, (*Ib. c. 109.*) ideo accipi debere eorum, quae conferuntur Ecclesiae, portionem, ne eam videantur abjicere, se vero non posse sua relinquere, quod eis deformis sit inter suos pauperes reddi: noverint esse deformius possessores de elemosynis pauperum pasci.

Harum autem assertionum, quae in dicto Concilio Aquisgranensi reperiuntur, prima ratio est, quia Beneficium non vocatur ad vitam voluptuosam, & mollem. *Ac se,* ut monet Concilium Tridentinum (*sess. 23. de ref. c. 11.*), non ad propria commoda, non ad divitias, aut luxum, sed ad labores, & sollicitudines pro Dei gloria vocatos esse intelligant. Unde etiam sanctus Carolus (*Concil. Mediol. c. 2. 28.*): *A Clero evellatur, inquit, & extirpetur prava illa bonorum temporalium cupiditas, & illicitus Beneficiorum Ecclesiasticorum ambitus.* Et sanctus Bernardus de Beneficiis loquens (*lib. de vita, & moribus Cleric. cap. 5.*): *Si illud, inquit, eo querit, aut tenet animo, eoque intuitu, ut hujus vitae necessaria habeat, evangelizat, ut manducet, & perverso nimis ordine caelestibus terrena meatur: dum scilicet finem ad media refert, cum tamen e contrario media ad finem referri deberent, dum Deo, & Ecclesiae inservit, ut vivat, cum tamen vivere tantum deberet, ut Deo, & Ecclesiae serviret.*

Unde etiam merito dici potest, eos Dei, & Ecclesiae intentioni resistere, qui ex bonis Ecclesiae ditescere volunt, aut cum luxu vivere; quia haec bona illis tantum concessa sunt ad necessariam sustentationem. Illi autem, qui patrimonium sufficiens ad sustentationem honestam habentes, ex redditibus tamen Beneficii vivere volunt, ex bonis Ecclesiae revera ditescunt, aut certe superfluum luxum ostentant.